
70  diário oficial Nº 35.049 Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2022

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 032/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SELMA CRISTINA DOS SANTOS RODRIGUES Id. 
Funcional n° 54193418, para responder pela Coordenação de Financeira 
no período 01/07/2022 a 30/07/2022, em substituição a titular KARLA 
MAYLA DA SILVA MACHADO Id. Funcional nº 5890293 que estará em gozo 
de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2021/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de julho de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 828998

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°002/2022, publicada no DOE nº 34.825, referen-
te concessão de férias à  servidora  CYNTHIA DE MORAES E SILVA TAVA-
RES, Id. Funcional nº 5945744, EM SUBSTITUIÇÃO A TÍTULAR NO SEU 
PERÍODO DE FÉRIAS DE 15/07/2022 a 29/07/2022.
Onde se lê: SELMA CRISTINA DOS SANTOS RODRIGUES, ID. FUNCIONAL 
nº54193418
Leia se: JOSÉLIA PATRÍCIA MELO ANGELIM, ID. FUNCIONAL nº5965692

Protocolo: 828989
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 639 DE 15 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2021/1235196;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Fun-
cional nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, na condição 
de Fiscal Titular e ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 
57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na condi-
ção de Fiscal Suplente, lotados na Diretoria de Administração e Finanças 
- DAF, para acompanhar e fiscalizar a execução da Dispensa de Licitação 
nº 003/2022, entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
08.978.226/0001-73 e EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 
S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.895.728/0001-80, doravante deno-
minada CONTRATADA, cujo objeto é a contratação de empresa de forne-
cimento de energia elétrica, em conformidade com o processo eletrônico 
supracitado, dispensada à licitação, na forma que estabelece o artigo 24º, 
inciso XXII, e artigo 26º da lei federal nº 8.666, de 1993, assegurados os 
princípios jurídicos fundamentais, em tudo obedecidas às normas aplicá-
veis, e do artigo 8º, incisos de I a VI da Lei Estadual nº 8.427, de 2016.
II – Caberá a servidora designada neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Termo de Dispensa de Licitação citado, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de julho 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 829162
PORTARIA Nº 634 DE 14 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2022/715214.

R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) à servidora FERNANDA GERMANA VIANA PINTO, Iden-
tidade Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Ambien-
tal, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia, a contar de 14/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de julho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 829183

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 638 DE 15 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/877541.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identida-
de Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Dire-
toria de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Cametá-
PA, no período de 17 a 19/07/2022, que conduzirá a Coordenadora Dirce 
Nascimento Pinheiro, do curso de Enfermagem (UFPA), que irá participar 
da aula inaugural do Curso de Enfermagem (UFPA).
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 829335

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 022/2022

Convocar para comparecimento no dia 20/07/2022 (quarta-feira) no horá-
rio de 9:00hs às 16:00hs nos locais abaixo informados, de acordo com o 
município de localidade, os bolsistas a seguir relacionados em cada função 
prevista no Edital de Credenciamento Nº 022/2022, credenciado de acordo 
com a sequencia do resultado de homologação, publicado no site e no diá-
rio oficial do Estado no dia 15 de julho de 2022, a fim de tratar de assunto 
referente à Seleção Pública, munidos dos documentos para a formalização 
do termo de concessão de bolsa, descritos abaixo e presentes no item 09 
do referido edital. Informamos ainda que um e-mail de convocação foi 
enviado a cada um dos convocados.
9.2 Para efeito de formalização do termo de concessão de bolsa é obriga-
tória a apresentação dos seguintes documentos, originais ou cópias au-
tenticadas:
1. a) CPF ou comprovante de situação cadastral do CPF emitido pela Re-
ceita Federal;
2. b) Carteira de Identidade (RG) com número, órgão expedidor e data de 
expedição;
3. c) Título de eleitor com comprovante da última votação ou declaração de 
quitação da Justiça Eleitoral;
4. d) Carteira de trabalho profissional da qual deve constar fotografia, nú-
mero/série, data de expedição, filiação, local de nascimento e página de 
contrato do primeiro emprego, caso possua;
5. e) Comprovante de PIS/PASEP;
6. f) Comprovante de residência;
7. g) Comprovante de conta bancária;
8. h) Certificado de reservista.
PARAUAPEBAS: Comparecer na USIPAZ PARAUAPEBAS situada na Av. D, 
Quadra 101 - Cidade Jardim, Parauapebas - PA, 68516-000.
CANAA DOS CARAJÁS: Comparecer na USIPAZ CANAA DOS CARAJÁS situ-
ada na AVENIDA B, S/N, Canaã dos Carajás - PA, 68537-000.
 

COORDENAÇÃO PEDAGOGICA - USINAS - CANAÃ DOS CARAJÁS
ZULEIDE OLIVEIRA CUTRIM
JARLEY DA ROCHA RIBEIRO

KELLY CRISTINA E SILVA MOY
ADRIELLY MELISA MORAES DOS SANTOS

 
COORDENAÇÃO GASTRONOMIA – USINAS – CANAÃ DOS CARAJÁS

MARLY HELENA DE SOUZA COSTA
MÁGILA CRISTINA SANTOS OLIVEIRA

FABIELLE NEGRÃO FERREIRA
MARCIANA DE SOUSA DE OLIVEIRA

 
COORDENAÇÃO PEDAGOGICA – USINAS – PARAUPEBAS

KENY LUCAS DA SILVA GOES


